Weibo : sakyatradition

IG: the_sakya_tradition

Facebook: TheSakya

กิตติกรรมประกาศ

สมเด็จพระสังฆนายก สาเกีย ทริเซน (สมเด็จพระสังฆนายก สาเกีย ทริชิน ที่ 41) ได้ประทานคำสอน เรื่อง “สรรพวิทมหาไวจรจนุชา” ตามคำอาราธนาของสมาคมพุทธศาสนาสิงคโปร์ (สาเกีย เทนเพล ลิง) ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) พิธีบูชานี้จัดขึ้นตามคัมภีร์สรรพทศดิปริโสทรต้นตระกูล (สรวทศดิปริโสทรต้นตระกูล—ต้นตระกูลว่าด้วยการทำให้บริสุทธิ์สิ้นเชิงแห่งทุกดิภูมิทั้งปวง) ซึ่งพระศากยมุนีพุทธเจ้าได้ทรงแสดงคัมภีร์ต้นตระกูลนี้เพื่อปกป้องสรรพสัตว์ผู้ได้ลงไปเกิดในภพภูมิ มีพระสรรพวิทมหาไวจระนะ หรือพระผู้ส่องสว่างอย่างใหญ่และรู้สิ้นสิ่งทั้งปวง (ภาษาทิเบต: กุนริก นัมปาร์ นังเซ เซนโป) เป็นพระอริชฎเทวดาพระองค์หลัก ในต้นตระกูลฉบับนี้และบทปฏิบัติที่เกี่ยวข้องสำหรับพิธีมหาไวจรจนุชา ได้มีการจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี ณ ศูนย์สาเกีย ประเทศอินเดีย และอารามอื่น ๆ เพื่อประโยชน์ของสรรพสัตว์อันไม่มีประมาณ

“The Sakya Tradition” ได้ถอดความ ชำระ และเผยแพร่จูลสารนี้ฉบับภาษาอังกฤษในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) และได้แปลเป็นภาษาไทยโดยคณะผู้แปลของ “The Sakya Tradition” ในปี ค.ศ. 2022 (พ.ศ. 2565) พวกเราขอขอบคุณทุกคนที่ได้มีส่วนช่วยไม่ว่าทางใดก็ทางหนึ่งในการทำให้คำสอนนี้สามารถเข้าถึงได้ และเชื่อมโยงคนทั้งหลายเข้าสู่พระธรรมอันล้ำค่า เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์อย่างชั่วคราวและอย่างสูงสุด

ด้วยบุญกุศลแห่งผลงานชิ้นนี้ ขอถวายพระพรแด่สมเด็จพระสังฆนายก สาเกีย ทริเซน ขอทรงมีพระพลานามัยสมบูรณ์แข็งแรง ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน และทรงหมั่นงล้อแห่งพระธรรมสืบต่อไป

พวกเราต้องตระหนักว่าในฐานะบุคคลที่ยังมีชีวิตอยู่ ในที่สุดพวกเราที่จะพบกับความตายเช่นเดียวกัน ดังนั้นในขณะที่เรายังมีสุขภาพแข็งแรงหรือยังมีอายุน้อย การปฏิบัติธรรมอย่างขยันหมั่นเพียรอย่างยิ่งจึงเป็นสิ่งสำคัญ

สมเด็จพระสังฆนายก สาเกย ทริเชน ทรงเป็นที่เคารพสักการะในฐานะสมเด็จพระสังฆนายกผู้ครองบัลลังก์พระองค์ที่สี่สิบเอ็ดแห่งนิกายสาเกยของพระพุทธศาสนาแบบทิเบต พระองค์ประสูติในปี ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) จากตระกูลเคิน (Khön) ซึ่งเป็นตระกูลขุนนางทิเบต โดยพระบรรพบุรุษของพระองค์มีมาตั้งแต่ยุคแรกของประวัติศาสตร์ทิเบตและได้ก่อตั้งนิกายสาเกยขึ้นในศตวรรษที่สิบเอ็ด โนวัยเยาว์ พระองค์ได้รับการอบรมอย่างเข้มข้นในปรัชญาพระพุทธศาสนา การทำสมาธิ และการประกอบพิธีกรรมจากครูอาจารย์และนักวิชาการที่มีชื่อเสียง